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PROCES-VERBAL nr. 290 

al şedinţei ordinare 

din 04.08. 2015, ora 15.00 

 

Statut şedinţă: deliberativă 

Preşedinte al şedinţei: dl Iurie Ciocan 

Secretar al şedinţei: dl Andrei Volentir 

 

Preşedintele de şedinţă a verificat cvorumul, a constatat prezenţa a 7 membri ai Comisiei, conform listei 

membrilor Comisiei prezenţi în şedinţă care se anexează la prezentul proces-verbal.  

 

Preşedintele de şedinţă a declarat şedinţa deliberativă şi a anunţat că şedinţa este deschisă publicului 

interesat, după care a solicitat membrilor să facă propuneri la ordinea de zi ce conţine 77 puncte. 

 

Dl Șt. Urîtu – a propus să fie completată ordinea de zi cu 1 chestiune „Pentru modificarea și 

completarea Regulamentului privind întocmirea, administrarea, difuzarea și actualizarea listelor 

electorale, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 2674 din 25 septembrie 2014”. 

 

Președintele de ședință a supus votului propunerea înainată de dl Șt. Urîtu: 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____3____,  Contra ____1_____, S-au abţinut ___3_____. 

 

Propunerea supusă votului nu a întrunit majoritatea de voturi. 

 

Nefiind înaintate alte propuneri, președintele de ședință a supus votului proiectul ordinii de zi. 

 

ORDINEA DE ZI: 

 

1. Cu privire la demersul nr. CEC 7/13211 din 28 iulie 2015 al Partidului Politic „Partidul Nostru”   

     Raportor: Iurie Ciocan 

2. Cu privire la dizolvarea consiliilor electorale de circumscripţie şi a birourilor electorale ale secţiilor 

de votare 

      Raportor: Iurie Ciocan 

3. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul municipal Chișinău  

Raportor: Iurie Ciocan 

4. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Bubuieci, municipiul 

Chișinău  

Raportor: Iurie Ciocan 
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5. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul raional Anenii Noi 

Raportor: Iurie Ciocan 

6. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Bulboaca, raionul Anenii Noi 

Raportor: Iurie Ciocan 

7. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Ciobanovca, raionul Anenii 

Noi  

Raportor: Iurie Ciocan  

8. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Cobusca Nouă, raionul 

Anenii Noi 

Raportor: Iurie Ciocan 

9. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Cobusca Veche, raionul 

Anenii Noi 

Raportor: Iurie Ciocan 

10. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Merenii Noi, raionul Anenii Noi  

Raportor: Iurie Ciocan 

11. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul sătesc Speia, raionul Anenii Noi 

Raportor: Iurie Ciocan  

12. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Telița, raionul Anenii Noi 

Raportor: Iurie Ciocan  

13. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Mărcăuți, raionul Briceni 

Raportor: Iurie Ciocan  

14. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Cahul 

Raportor: Iurie Ciocan  

15. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul sătesc Văleni, raionul Cahul 

Raportor: Iurie Ciocan  

16. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Zîrnești, raionul Cahul 

Raportor: Iurie Ciocan  

17. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Cantemir 

Raportor: Iurie Ciocan  

18. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul raional Călărași 

Raportor: Iurie Ciocan  

19. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Buda, raionul Călărași 

Raportor: Iurie Ciocan  

20. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Peticeni, raionul Călărași 

Raportor: Iurie Ciocan  

21. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul raional Căușeni 

Raportor: Iurie Ciocan  

22. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul orășenesc Căușeni, raionul Căușeni 

Raportor: Iurie Ciocan  

23. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Chircăieștii Noi, raionul 

Căușeni 

Raportor: Iurie Ciocan  

24. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Hagimus, raionul Căușeni 

Raportor: Iurie Ciocan  

25. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul raional Cimișlia 

Raportor: Iurie Ciocan  
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26. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Criuleni 

Raportor: Iurie Ciocan  

27. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Criuleni, raionul Criuleni 

Raportor: Iurie Ciocan  

28. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Cruglic, raionul Criuleni 

Raportor: Iurie Ciocan  

29. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Dubăsarii Vechi, raionul 

Criuleni 

Raportor: Iurie Ciocan  

30. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Mașcăuți, raionul Criuleni 

Raportor: Iurie Ciocan  

31. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Pașcani, raionul Criuleni 

Raportor: Iurie Ciocan  

32. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul raional Drochia 

Raportor: Iurie Ciocan  

33. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orășenesc Drochia, raionul Drochia 

Raportor: Iurie Ciocan  

34. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Chetrosu, raionul Drochia 

Raportor: Iurie Ciocan  

35. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Mîndîc, raionul Drochia 

Raportor: Iurie Ciocan  

36. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Goleni, raionul Edineț 

Raportor: Iurie Ciocan  

37. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul raional Fălești 

Raportor: Iurie Ciocan  

38. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Ciolacu Nou, raionul Fălești 

Raportor: Iurie Ciocan  

39. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Făleștii Noi, raionul Fălești 

Raportor: Iurie Ciocan  

40. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Ișcălău, raionul Fălești 

Raportor: Iurie Ciocan  

41. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul raional Florești 

Raportor: Iurie Ciocan  

42. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul orășenesc Florești, raionul Florești 

Raportor: Iurie Ciocan  

43. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Alexeevca, raionul Florești 

Raportor: Iurie Ciocan 

44.  Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Prodănești, raionul Florești 

Raportor: Iurie Ciocan  

45. Cu privire la ridicarea unui mandat de consilier în Consiliul raional Glodeni 

Raportor: Iurie Ciocan  

46. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul raional Hîncești 

Raportor: Andrei Volentir 

47. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul orășenesc Hîncești, raionul Hîncești 

Raportor: Andrei Volentir 

48. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Dancu, raionul Hîncești  
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Raportor: Andrei Volentir 

49. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul raional Ialoveni 

Raportor: Andrei Volentir 

50. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Băiuș, raionul Leova 

Raportor: Andrei Volentir 

51. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Beștemac, raionul Leova 

Raportor: Andrei Volentir 

52. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Ciocîlteni, raionul Orhei 

Raportor: Andrei Volentir 

53. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Mălăiești, raionul Orhei 

Raportor: Andrei Volentir 

54. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Pohrebeni, raionul Orhei 

Raportor: Andrei Volentir 

55. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul raional Rezina 

Raportor: Andrei Volentir 

56. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul orășenesc Rezina, raionul Rezina 

Raportor: Andrei Volentir 

57. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Otac, raionul Rezina 

Raportor: Andrei Volentir 

58. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Alexăndreni, raionul Sîngerei 

Raportor: Andrei Volentir 

59. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Bilicenii Vechi, raionul 

Sîngerei 

Raportor: Andrei Volentir 

60. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Copăceni, raionul Sîngerei 

Raportor: Andrei Volentir 

61. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul raional Soroca 

Raportor: Andrei Volentir 

62. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Bădiceni, raionul Soroca 

Raportor: Andrei Volentir 

63. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Visoca, raionul Soroca 

Raportor: Andrei Volentir 

64. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul raional Strășeni 

Raportor: Andrei Volentir 

65. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Chipeșca, raionul Șoldănești 

Raportor: Andrei Volentir 

66. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Glinjeni, raionul Șoldănești 

Raportor: Andrei Volentir 

67. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul orăşenesc Ştefan Vodă, raionul 

Ştefan Vodă 

Raportor: Andrei Volentir 

68. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Budăi, raionul Taraclia 

Raportor: Andrei Volentir 

69. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Cealîc, raionul Taraclia 

Raportor: Andrei Volentir 
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70. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Vinogradovca, raionul 

Taraclia 

Raportor: Andrei Volentir 

71. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Ghiliceni, raionul Telenești 

Raportor: Andrei Volentir 

72. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Ungheni 

Raportor: Andrei Volentir 

73. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Carbalia, UTA Găgăuzia 

Raportor: Andrei Volentir 

74. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Chirsova, UTA Găgăuzia 

Raportor: Andrei Volentir 

75. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Dezghingea, UTA Găgăuzia 

Raportor: Andrei Volentir 

76. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Ferapontievca, UTA Găgăuzia 

Raportor: Andrei Volentir 

77. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Svetlîi, UTA Găgăuzia 

Raportor: Andrei Volentir 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____7____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___1_____. 

 

Ordinea de zi cu 77  puncte  a fost aprobată cu votul majorității membrilor CEC prezenţi în şedinţă. 

 

Preşedintele de şedinţă a propus să se treacă la examinarea subiectelor înscrise pe ordinea de zi. 

  

1. S-A AUDIAT: 

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la demersul nr. 

CEC 7/13211 din 28 iulie 2015 al Partidului Politic „Partidul Nostru”: 

 „În fapt, la data de 28 iulie 2015, președintele Partidului Politic „Partidul Nostru” a depus un 

demers la Comisia Electorală Centrală prin care solicită sesizarea organelor de drept în vederea 

investigării finanțării Partidului Liberal Democrat din Moldova în perioada 2013 – 2014, inclusiv a 

campaniei electorale pentru alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014 a partidului respectiv, prin 

prisma art. 1812 din Codul penal, precum și sesizarea Curții Constituționale în vederea revizuirii 

Hotărîrii nr. 29 din 9 decembrie 2014 privind confirmarea rezultatelor alegerilor pentru Parlamentul 

Republicii Moldova din 30 noiembrie 2014 și validarea mandatelor deputaților aleși. 

 În urma examinării demersului și ale materialelor anexate, Comisia Electorală Centrală constată 

următoarele. 

Petiționarul a prezentat Comisiei mai multe acte ce fac referința la finanțarea Partidului Liberal 

Democrat din Moldova în perioada 2013 – 2014 și a campaniei electorale pentru alegerile parlamentare 

din 30 noiembrie 2014 a partidului respectiv. Dat fiind faptul că constatarea presupuselor fapte 

infracționale descrise la art. 1812 din Codul penal, este atribuită organelor procuraturii, Comisia 

consideră oportun de a sesiza Procuratura Generală în sensul derulării unor acțiuni procesuale privind 

investigarea cazului. 
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În contextul celor menționate supra, în temeiul art. 18, 22 din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997 și în conformitate cu art. 9 din Legea nr. 190 din 19 iulie 1994 cu privire la 

petiționare, Comisia Electorală Centrală hotărăște: 

1. Se remite conform competenței demersul fără număr înregistrat la Comisie sub nr. CEC 

7/13211 din 28 iulie 2015 al Partidului Politic „Partidul Nostru” și a materialelor anexate, Procuraturii 

Generale în sensul derulării unor acțiuni procesuale privind investigarea cazului, cu informarea 

petiționarului și a Comisiei despre acțiunile întreprinse. 

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Preşedintele de şedinţă, I. Ciocan, a solicitat membrilor Comisiei să adreseze întrebări raportorului pe 

marginea proiectului. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

Dl Șt. Urîtu – a întrebat dacă în calitate de raportor a sesizat organele de drept în vederea investigării 

acestui caz. 

Raportorul I. Ciocan – a răspuns că în cazul respectiv a fost sesizată Comisia Electorală Centrală, iar 

în conformitate cu legea, Comisia are obligația de a sesiza Procuratura Generală pentru derularea unor 

acțiuni privind investigarea acestui caz.  

Dl Șt. Urîtu – a întrebat raportorul dacă la Comisie au fost depuse sesizări similare din partea altor 

concurenți electorali la alegerile parlamentare din 2014. 

Raportorul I. Ciocan – a răspuns că nu au fost depuse careva sesizări la acest subiect. 

Dl A. Simionov – a menționat că în partea motivantă a proiectului de hotărîre se utilizează noțiunea de 

„petiționar”. A întrebat raportorul în ce măsură acest demers poate fi calificat drept „petiție” și nu o 

„sesizare”. 

Raportorul I. Ciocan – a răspuns că titularul documentului nu a dat o titulatură documentului, prin 

urmare acest document a fost apreciată ca „petiție” și se examinează în conformitate cu Legea nr.190 din 

19.07.1004 cu privire la petiționare. 

Preşedintele de şedinţă, I. Ciocan, a constatat lipsa altor întrebări, după care a propus să se treacă la 

rubrica ”Propuneri”. 
 

PROPUNERI: 

Dl V. Modrîngă – a propus excluderea din pct.1 a părții rezolutive a sintagmei „în sensul derulării unor 

acțiuni procesuale privind investigarea cazului cu informarea petiționarului și a Comisiei despre 

acțiunile întreprinse”, dat fiind faptul că această petiție se remite conform competenței Procuraturii 

Generale. 

Raportorul I. Ciocan – a acceptat propunerea. 

 

Președintele de ședință a supus votului proiectul de hotărîre prezentat de raportor. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 
 

Hotărîrea nr. 3672 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

2. S-A AUDIAT: 

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la dizolvarea 

consiliilor electorale de circumscripţie şi a birourilor electorale ale secţiilor de votare  

„Prin Hotărîrea nr. 54 din 03 aprilie 2015, Parlamentul Republicii Moldova a stabilit data de 14 

iunie 2015 pentru desfăşurarea alegerilor locale generale. În vederea organizării şi desfăşurării alegerilor 

locale generale din 14 iunie 2015, au fost constituite 35 consilii electorale în circumscripţiile electorale 

de nivelul doi, 896 consilii electorale de în circumscripțiile electorale de nivelul întîi şi 1977 birouri 

electorale ale secţiilor de votare. În baza proceselor-verbale privind rezultatele numărării voturilor la 

alegerile locale generale din 14 iunie 2015, întocmite de birourile electorale ale secţiilor de votare şi a 

proceselor-verbale privind totalizarea rezultatelor votării, întocmite de consiliile electorale de 

circumscripţie, Comisia Electorală Centrală a totalizat şi a adus la cunoştinţa publică rezultatele finale. 

În temeiul art. 18, art. 26 şi art. 34 din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia 

Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Consiliile electorale de circumscripţie și birourile electorale ale secţiilor de votare, constituite 

în vederea organizării și desfășurării alegerilor locale generale din 14 iunie 2015, cu excepţia 

circumscripţiilor în care instanţa de judecată nu a confirmat legalitatea alegerilor corespunzătoare, îşi 

încetează activitatea şi se consideră dizolvate. 

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Preşedintele de şedinţă, I. Ciocan, a solicitat membrilor Comisiei să adreseze întrebări raportorului pe 

marginea proiectului. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

Dl Șt. Urîtu – a menționat că potrivit Codului electoral, Comisia totalizează și aduce la cunoștință 

publică rezultatele finale în toate circumscripțiile electorale, iar după aceasta dizolvă consiliile. În opinia 

sa, excepția celor două consilii electorale care încă nu și-au încetat activitatea ar putea crea confuzii. 

Raportorul I. Ciocan – a răspuns că este vorba despre Consiliul electoral al circumscripţiei electorale 

raionale Basarabeasca și Consiliul electoral al circumscripției electorale sătești Coșernița, raionul 

Criuleni, în cazul cărora instanța de judecată nu a confirmat legalitatea alegerilor. Consideră că nu este 

necesar a fi ținute constituite alte consilii electorale doar pentru motivul că două dintre acestea încă nu 

și-au încheiat activitatea. 

Dl V. Moțarschi – a propus să fie menționate expres în proiectul hotărîrii, consiliile electorale care încă 

nu și-au încetat activitatea. 

Raportorul I. Ciocan – a acceptat propunerea. 
 

Preşedintele de şedinţă a întrebat dacă cineva dintre membri doreşte să vorbească la dezbateri. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL : 

Dl A. Volentir – a menționat că în cazul în care se va indica în hotărîre „cu excepţia Consiliului 

electoral al circumscripţiei electorale raionale Basarabeasca și Consiliului electoral al circumscripției 
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electorale sătești Coșernița, raionul Criuleni”, ulterior, va fi necesar a se reveni la proiectul de hotărîre 

pentru a fi înlăturată excepția. 

 

Președintele de ședință a supus votului proiectul de hotărîre prezentat de raportor. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____6____, Contra ____0_____, S-au abținut ___1___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3673 a fost aprobată cu votul majorității membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

3. S-A AUDIAT: 

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unor 

mandate de consilier în Consiliul municipal Chișinău”: 

 „Secretarul Consiliului municipal Chișinău a transmis Comisiei Electorale Centrale cererile de 

demisie ale consilierilor Chirtoacă Dorin, Herța Veronica, Moldovanu Mihail, Crudu Violeta și Calaraș 

Arcadii aleși pe lista Partidului Liberal, precum și documentele necesare atribuirii mandatelor de 

consilier următorilor candidați supleanți.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul municipal Chișinău le revine candidaților supleanți Călin Raisa, Baciu Valeriu, 

Roșca Andrian, Gutium Tatiana și Galbura Gheorghe de pe lista Partidului Liberal, confirmată prin 

hotărîrea Judecătoriei Centru, municipiul Chișinău, din 13 iulie 2015. La atribuirea mandatelor s-a ţinut 

cont de declaraţia candidatului supleant Poiata Oleg de pe lista aceluiași partid, prin care acesta refuză 

atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral  nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Chirtoacă Dorin, Herța 

Veronica, Moldovanu Mihail, Crudu Violeta și Calaraș Arcadii aleși pe lista Partidului Liberal în 

Consiliul municipal Chișinău.   

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul municipal Chișinău candidaților supleanți Călin 

Raisa, Baciu Valeriu, Roșca Andrian, Gutium Tatiana și Galbura Gheorghe de pe lista Partidului 

Liberal.    

3. Se preavizează consilierii Călin Raisa, Baciu Valeriu, Roșca Andrian, Gutium Tatiana și 

Galbura Gheorghe asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de 

incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.    

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.  

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 
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REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___7_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3674 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

4. S-A AUDIAT: 

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul comunal Bubuieci, municipiul Chișinău”: 

„La data de 3 august 2015 au fost înregistrate la Comisia Electorală Centrală cererea de demisie a 

consilierului Cojocari Elena aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru” şi documentele necesare 

atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Bubuieci îi revine candidatului supleant Popovici Alexandru de pe lista 

Partidului Politic „Partidul Nostru”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Ciocana, municipiul 

Chișinău, din 3 iulie 2015.   

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală   h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Cojocari Elena aleasă pe 

lista Partidului Politic „Partidul Nostru” în Consiliul comunal Bubuieci.   

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Bubuieci, municipiul Chișinău, 

candidatului supleant Popovici Alexandru de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”.     

3. Se preavizează consilierul Popovici Alexandru asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.      

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.  

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___7_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3675 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

5. S-A AUDIAT: 
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Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unor 

mandate de consilier în Consiliul raional Anenii Noi”: 

„Secretarul Consiliului raional Anenii Noi a transmis Comisiei Electorale Centrale cererile de 

demisie ale consilierilor Barbaroșie Alexandru, Guzun Igor aleși pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova, Bondari Veaceslav, Vizdoga Vladimir aleși pe lista Partidului Comuniștilor din Republica 

Moldova și Munteanu Valeriu ales pe lista Partidului Liberal, precum și documentele necesare atribuirii 

mandatelor de consilier următorilor candidați supleanți.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul raional Anenii Noi le revin candidaților supleanți Drangoi Ion, Gortolomei Ion de 

pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Bostan Daria, Balanel Nicolai de pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova și Demian Vladislav de pe lista Partidului Liberal, confirmate prin 

hotărîrea Judecătoriei Anenii Noi din 23 iunie 2015. La atribuirea mandatelor s-a ţinut cont de 

declaraţiile candidaților supleanți Usatîi Nicolai, Zmeu Elena și Cotorobai Lucia  de pe lista Partidului 

Liberal Democrat din Moldova, prin care aceștia refuză atribuirea mandatului de consilier.     

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Barbaroșie Alexandru, 

Guzun Igor aleși pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Bondari Veaceslav, Vizdoga 

Vladimir aleși pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova și Munteanu Valeriu ales pe lista 

Partidului Liberal în Consiliul raional Anenii Noi. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul raional Anenii Noi candidaților supleanți 

Drangoi Ion, Gortolomei Ion de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Bostan Daria, 

Balanel Nicolai de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova și Demian Vladislav de pe 

lista Partidului Liberal.  

3. Se preavizează consilierii Drangoi Ion, Gortolomei Ion, Bostan Daria, Balanel Nicolai și 

Demian Vladislav  asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de 

incompatibilitate în cazul apariției acesteia.  

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

(Dl V. Gafton s-a alăturat ședinței, membri prezenți –8.) 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___7_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___1___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3676 a fost aprobată cu votul majorității membrilor CEC prezenți în ședință. 
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6. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul sătesc Bulboaca, raionul Anenii Noi”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Bulboaca, raionul Anenii Noi, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Jereghi Victor ales pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Bulboaca îi revine candidatului supleant Nistor Dumitru de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Anenii Noi din 20 iunie 

2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Jereghi Victor ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Bulboaca. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Bulboaca, raionul Anenii Noi, 

candidatului supleant Nistor Dumitru de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.                                                 

3. Se preavizează consilierul Nistor Dumitru asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3677 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

7. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unor 

mandate de consilier în Consiliul comunal Ciobanovca, raionul Anenii Noi”: 

„Secretarul Consiliului comunal Ciobanovca, raionul Anenii Noi, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererile de demisie a consilierilor Pelin Constantin ales pe lista Partidului Comuniștilor din 

Republica Moldova, Grigoraș Vitalie și Ivanova Valentina aleși pe lista Partidului Politic „Partidul 

Socialiștilor din Republica Moldova”, Diacenco Nadejda aleasă pe lista Partidului Democrat din 
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Moldova, precum și documentele necesare atribuirii mandatelor de consilieri următorilor candidați 

supleanți. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul comunal Ciobanovca  le revin candidaților supleanți Țucanova Galina de pe lista 

Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, Cușnir Valina și Tatarciuc Serghei  de pe lista 

Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, Domenti Igor de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova, confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Anenii Noi din 20 iunie 2015. La 

atribuirea mandatelor s-a ţinut cont de declarația candidatului supleant Belic Dinu de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova, prin care acesta refuză atribuirea mandatului de consilier.     

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Pelin Constantin ales pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, Grigoraș Vitalie și Ivanova Valentina aleși pe lista 

Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, Diacenco Nadejda aleasă pe lista 

Partidului Democrat din Moldova în Consiliul comunal Ciobanovca.     

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Ciobanovca, raionul Anenii Noi, 

candidaților supleanți Țucanova Galina de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, 

Cușnir Valina și Tatarciuc Serghei de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica 

Moldova”, Domenti Igor de pe lista Partidului Democrat din Moldova.          

3. Se preavizează consilierii Țucanova Galina, Cușnir Valina, Tatarciuc Serghei și Domenti Igor 

asupra obligaţiei de a respecta termenul de  30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în 

cazul apariţiei acesteia.      

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.    

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3678 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

8. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul sătesc Cobusca Nouă, raionul Anenii Noi”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Cobusca Nouă, raionul Anenii Noi, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Țurcan Ecaterina aleasă pe lista Partidului Liberal Democrat 

din Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  
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În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Cobusca Nouă îi revine candidatului supleant Straista Ecaterina de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Anenii Noi din 24 iunie 

2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Țurcan Ecaterina aleasă pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Cobusca Nouă. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Cobusca Nouă, raionul Anenii Noi, 

candidatului supleant Straista Ecaterina de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Straista Ecaterina asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3679 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

9. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul comunal Cobusca Veche, raionul Anenii Noi”: 

„Secretarul Consiliului comunal Cobusca Veche, raionul Anenii Noi, a transmis Comisiei 

Electorale Centrale cererea de demisie a consilierului Perju Laurențiu ales pe lista Partidului Liberal și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Cobusca Veche îi revine candidatului supleant Boroda Ala de pe lista 

Partidului Liberal confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Anenii Noi din 20 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 
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1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Perju Laurențiu ales pe lista 

Partidului Liberal în Consiliul comunal Cobusca Veche. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Cobusca Veche, raionul Anenii Noi, 

candidatului supleant Boroda Ala de pe lista Partidului Liberal.     

3. Se preavizează consilierul Boroda Ala asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.  

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3680  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

10. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul sătesc Merenii Noi, raionul Anenii Noi”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Merenii Noi, raionul Anenii Noi, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Coroliova Maria aleasă pe lista Partidului Liberal Democrat 

din Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Merenii Noi îi revine candidatului supleant Deleu Alexandru de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Anenii Noi din 20 iunie 

2015. La atribuirea mandatului s-a ţinut cont de declaraţia candidatului supleant Rîjenco  Valentina  de 

pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, prin care aceasta refuză atribuirea mandatului de 

consilier 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Coroliova Maria aleasă pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Merenii Noi. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Merenii Noi, raionul Anenii Noi, 

candidatului supleant Deleu Alexandru de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.                                                 

3. Se preavizează consilierul Deleu Alexandru asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
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Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 3681  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

11. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unor 

mandate de consilier în Consiliul sătesc Speia, raionul Anenii Noi”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Speia, raionul Anenii Noi, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererile de demisie ale consilierilor Coteț Valeriu ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova 

şi  Coteț Vitalie ales pe lista Partidului Democrat din Moldova, precum și documentele necesare 

atribuirii mandatelor de consilier următorilor candidați supleanți.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul sătesc Speia le revin candidaților supleanți Gorobeț Taisa de pe lista Partidului 

Liberal Democrat din Moldova şi Demian Aliona de pe lista Partidului Democrat din Moldova, 

confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Anenii Noi din 20 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Coteț Valeriu ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova şi Coteț Vitalie ales pe lista Partidului Democrat din Moldova 

în Consiliul sătesc Speia. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul sătesc Speia, raionul Anenii Noi, candidaților 

supleanți Gorobeț Taisa de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova şi  Demian Aliona de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova.                                                 

3. Se preavizează consilierii Gorobeț Taisa şi Demian Aliona asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 
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Hotărîrea nr. 3682  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

12. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul comunal Telița, raionul Anenii Noi”: 

„Secretarul Consiliului comunal Telița, raionul Anenii Noi, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Russu Rodica aleasă pe lista Partidului Democrat din 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Telița îi revine candidatului supleant Flocea Ștefan de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Anenii Noi din 20 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Russu Rodica aleasă pe 

lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul comunal Telița. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Telița, raionul Anenii Noi, candidatului 

supleant Flocea Ștefan de pe lista Partidului Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Flocea Ștefan asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3683  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

13. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul comunal Mărcăuți, raionul Briceni”: 

„Secretarul Consiliului comunal Mărcăuți, raionul Briceni, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Lisiuc Oleg ales pe lista Partidului Politic „Partidul 

Socialiștilor din Republica Moldova” și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Mărcăuți îi revine candidatului supleant Melnic Oleg de pe lista 
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Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Briceni din 29 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Lisiuc Oleg ales pe lista 

Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” în Consiliul comunal Mărcăuți. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Mărcăuți, raionul Briceni, candidatului 

supleant Melnic Oleg de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”.  

3. Se preavizează consilierul Melnic Oleg asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3684  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

14. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul raional Cahul”: 

 „Secretarul Consiliului raional Cahul a transmis Comisiei Electorale Centrale cererea de demisie 

a consilierului Gorilă Anatolie ales pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul raional Cahul îi revine candidatului supleant Hulub Tatiana de pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Cahul din 26 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Gorilă Anatolie ales pe lista 

Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul raional Cahul. 
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2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Cahul candidatului supleant Hulub 

Tatiana de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Hulub Tatiana asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3685  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

15. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unor 

mandate de consilier în Consiliul sătesc Văleni, raionul Cahul”: 

 „Secretarul Consiliului sătesc Văleni, raionul Cahul, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererile de demisie a consilierilor Vodă Valeriu ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, 

Voloceai Zinaida aleasă pe lista Partidului Liberal și Petrenco Vera aleasă pe lista Partidului Democrat 

din Moldova și documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier următorilor candidați supleanți.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul sătesc Văleni le revin candidaților supleanți Leahu Constantin de pe lista Partidului 

Liberal Democrat din Moldova, Țarălungă Valeria de pe lista Partidului Liberal și Grecu Constantin de 

pe lista Partidului Democrat din Moldova, confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Cahul din 25 iunie 

2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Vodă Valeriu ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, Voloceai Zinaida aleasă pe lista Partidului Liberal și Petrenco 

Vera aleasă pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Văleni. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul sătesc Văleni, raionul Cahul, candidaților 

supleanți Leahu Constantin de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Țarălungă Valeria de 

pe lista Partidului Liberal și Grecu Constantin de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierii Leahu Constantin, Țarălungă Valeria și Grecu Constantin asupra 

obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul 

apariției acesteia. 
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4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3686  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

16. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul comunal Zîrnești, raionul Cahul”: 

„Secretarul Consiliului comunal Zîrnești, raionul Cahul, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Pascal Victor ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Zîrnești îi revine candidatului supleant Cernenco Nicolae de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Cahul din 25 iunie 

2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Pascal Victor ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal Zîrnești. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Zîrnești, raionul Cahul, candidatului 

supleant Cernenco Nicolae de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Cernenco Nicolae asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 
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Hotărîrea nr. 3687  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

17. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul raional Cantemir”: 

„La data de  31 iulie 2015 a fost înregistrată la Comisia Electorală Centrală cererea de demisie a 

consilierului Balan Ion ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. Ulterior, secretarul 

Consiliului raional Cantemir a transmis documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant.   

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul raional Cantemir îi revine candidatului supleant Ghelber Vitalie de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Cantemir din 25 iunie 

2015.  

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală               h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Balan Ion ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul raional Cantemir.   

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Cantemir candidatului supleant Ghelber 

Vitalie de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.       

3. Se preavizează consilierul Ghelber Vitalie asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.        

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei Electorale 

Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3688  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

18. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unor 

mandate de consilier în Consiliul raional Călărași”: 

„Secretarul Consiliului raional Călărași a transmis Comisiei Electorale Centrale cererile de 

demisie ale consilierilor Rață Vasile, Oaserele-Gonța Elena, Țurcanu Zinaida aleși pe lista Partidului 

Democrat din Moldova, Oaserele Elena, Poștaru Constantin, Susarenco Vladimir, Artene Sergiu aleși pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Bădărău Zinaida, Ambroci Victor aleși pe lista Partidului 
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Liberal și Sava Valeriu ales pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, precum și 

documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier următorilor candidați supleanți.   

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul raional Călărași le revin candidaților supleanți Jeverdan Natalia, Ursachi Vasile, 

Botnaru Ion de pe lista Partidului Democrat din Moldova, David Constantin, Batîr Vladimir, Mîndrescu 

Iacob, Stratan Alexei de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Radu Tudor, Popa Gheorghe 

de pe lista Partidului Liberal și Banari Vasili de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, 

confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Călărași din 25 iunie 2015. La atribuirea mandatelor s-a ținut cont 

de declarațiile candidaților supleanți Melnic Nicolae, Stegaru Tudor de pe lista Partidului Democrat din 

Moldova și Prascurov Iacob, Oaserele Valeriu, Ceban Petru, Zatic Alexei, Sorici Petru, Cojocari Tamara 

de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, prin care aceștia refuză atribuirea mandatelor de 

consilier. 

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Rață Vasile, Oaserele-

Gonța Elena, Țurcanu Zinaida aleși pe lista Partidului Democrat din Moldova, Oaserele Elena, Poștaru 

Constantin, Susarenco Vladimir, Artene Sergiu aleși pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, 

Bădărău Zinaida, Ambroci Victor aleși pe lista Partidului Liberal și Sava Valeriu ales pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul raional Călărași.   

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul raional Călărași candidaților supleanți Jeverdan 

Natalia, Ursachi Vasile, Botnaru Ion de pe lista Partidului Democrat din Moldova, David Constantin, 

Batîr Vladimir, Mîndrescu Iacob, Stratan Alexei de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, 

Radu Tudor, Popa Gheorghe de pe lista Partidului Liberal și Banari Vasili de pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova.       

3. Se preavizează consilierii Jeverdan Natalia, Ursachi Vasile, Botnaru Ion, David Constantin, 

Batîr Vladimir, Mîndrescu Iacob, Stratan Alexei, Radu Tudor, Popa Gheorghe și Banari Vasili asupra 

obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul 

apariţiei acesteia.     

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.  

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3689  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 



22/75 

 

19. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unor 

mandate de consilier în Consiliul comunal Buda, raionul Călărași”: 

„Secretarul Consiliului comunal Buda, raionul Călărași, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererile de demisie a consilierilor Iurcu Andrei ales pe lista Partidului Liberal și Timofte Tatiana aleasă 

pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” și documentele necesare 

atribuirii mandatului de consilier următorilor candidați supleanți. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul comunal Buda le revine candidaților supleanți Balan Vasile de pe lista Partidului 

Liberal și Stoica Vasile de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, 

confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Călărași din 25 iunie 2015. La atribuirea mandatelor s-a ţinut cont 

de declaraţia candidatului supleant Iurcu Nicolae de pe lista Partidului Liberal, prin care acesta refuză 

atribuirea mandatului de consilier.     

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Iurcu Andrei ales pe lista 

Partidului Liberal și Timofte Tatiana aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din 

Republica Moldova” în Consiliul comunal Buda.   

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Buda, raionul Călărași, candidaților 

supleanți Balan Vasile de pe lista Partidului Liberal și Stoica Vasile de pe lista Partidului Politic 

„Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”.      

3. Se preavizează consilierul Balan Vasile și Stoica Vasile asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.      

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.   

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3690  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

20. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul sătesc Peticeni, raionul Călărași”: 
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„Secretarul Consiliului sătesc Peticeni, raionul Călărași, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului  Șpac Sergiu ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Peticeni îi revine candidatului supleant Șpac Pavel de pe lista Partidului 

Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Călărași din 25 iunie 2015.   

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 și 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală  h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Șpac Sergiu ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Peticeni.   

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Peticeni, raionul Călărași, candidatului 

supleant Șpac Pavel de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.       

3. Se preavizează consilierul Șpac Pavel asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.        

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.   

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3691  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

21. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unor 

mandate de consilier în Consiliul raional Căușeni”: 

 

„Secretarul Consiliului raional Căușeni a transmis Comisiei Electorale Centrale cererile de 

demisie ale consilierilor Nigai Veaceslav, Cuțari Afanasii aleși pe lista Partidului Comuniștilor din 

Republica Moldova, Grîu Veaceslav ales pe lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din 

Moldova – Iurie Leancă”, Gogu Sergiu, Cojocaru Alexandru, Toderașcu Andrei, Pleșca Liuba aleși pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Turtureanu Iurie ales pe lista Partidului Liberal și Tărîță 

Gheorghe, consilier independent. Întrucît a devenit vacant mandatul unui consilier independent, s-a 

restabilit şirul descrescător, potrivit căruia cea mai mare valoare numerică îi revine candidatului 

independent Zaremba Anatolie.  

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul raional Căușeni le revin candidaților supleanți Dragulea Tatiana, Tihonova Zinaida 
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de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, Nițelea Anatolie de pe lista Blocului 

electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova – Iurie Leancă”, Stînca Nadejda, Donțu Ion, 

Sandu Nicolae, Gangurean Temofei de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Cătănoi 

Sergiu de pe lista Partidului Liberal și Zaremba Anatolie, candidat independent, confirmate prin 

hotărîrea Judecătoriei Căușeni din 26 iunie 2015. La atribuirea mandatelor s-a ţinut cont de declaraţiile 

candidaților supleanți Țaran Gheorghe, Cernat Rica, Dan Iulia de pe lista Partidului Liberal Democrat 

din Moldova, prin care aceștia refuză atribuirea mandatului de consilier.   

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (10), (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25, 27 şi 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Nigai Veaceslav, Cuțari 

Afanasii aleși pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, Grîu Veaceslav ales pe lista 

Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova – Iurie Leancă”, Gogu Sergiu, Cojocaru 

Alexandru, Toderașcu Andrei, Pleșca Liuba aleși pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, 

Turtureanu Iurie ales pe lista Partidului Liberal și Tărîță Gheorghe,  consilier independent în Consiliul 

raional Căușeni.     

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul raional Căușeni candidaților supleanți Dragulea 

Tatiana, Tihonova Zinaida de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, Nițelea Anatolie 

de pe lista Blocului electoral „Platforma Populară Europeană din Moldova – Iurie Leancă”, Stînca 

Nadejda, Donțu Ion, Sandu Nicolae, Gangurean Temofei de pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova, Cătănoi Sergiu de pe lista Partidului Liberal și Zaremba Anatolie, candidat independent.          

3. Se preavizează consilierii Dragulea Tatiana, Tihonova Zinaida, Nițelea Anatolie,  Stînca 

Nadejda, Donțu Ion, Sandu Nicolae, Gangurean Temofei, Cătănoi Sergiu și Zaremba Anatolie asupra 

obligaţiei de a respecta termenul de  30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul 

apariţiei acesteia.      

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.    

 

Raportorul I. Ciocan a propus restabilirea șirului descrescător, după cum urmează: 
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1 9206.00 6358.00 5458.00 3624.00 2596.00 2107.00 1232.00 852.00 767.00 366.00 266.00 244.00 235 146.00 120.00 

2 4603.00 3179.00 2729.00 1812.00 1298.00 1053.50 

 

    183.00       73.00   

3 3068.67 2119.33 1819.33 1208.00 865.33 702.33       122.00       48.67   

4 2301.50 1589.50 1364.50 906.00 649.00 526.75       91.50       36.50   

5 1841.20 1271.60 1091.60 724.80 519.20 421.40       73.20       29.20   

6 1534.33 1059.67 909.67 604.00 432.67 351.17       61.00       24.33   

7 1315.14 908.29 779.71 517.71 370.86 301.00       52.29       20.86   

8 1150.75 794.75 682.25 453.00 324.50 263.38       45.75       18.25   

9 1022.89 706.44 606.44 402.67 288.44 234.11       40.67       16.22   

10 920.60 635.80 545.80 362.40 259.60 210.70       36.60       14.60   

11 836.91 578.00 496.18 329.45 236.00 191.55       33.27       13.27   

12 767.17 529.83 454.83 302.00 216.33 175.58       30.50       12.17   

13 708.15 489.08 419.85 278.77 199.69 162.08       28.15       11.23   

14 657.57 454.14 389.86 258.86 185.43 150.50       26.14       10.43   

15 613.73 423.87 363.87 241.60 173.07 140.47       24.40       9.73   

      

       33 mandate 

     Șir descrescător restabilit, 4 august 2015. Mandatul de consilier revine candidatului independent Zaremba Anatolie. 
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Șirul descrescător restabilit a fost acceptat prin consens. 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3692  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

22. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unor 

mandate de consilier în Consiliul orășenesc Căușeni, raionul Căușeni”: 

„Secretarul Consiliului orășenesc Căușeni, raionul Căușeni, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererile de demisie a consilierilor Ciontoloi Ion  ales pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova și Turtureanu Iurie ales pe lista Partidului Liberal și documentele necesare atribuirii 

mandatului de consilier următorilor candidați supleanți. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul orășenesc Căușeni le revin candidaților supleanți Gogu Alexei de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova și Andrieș Alexandru ales pe lista Partidului Liberal, 

confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Căușeni din 26 iunie 2015. La atribuirea mandatelor s-a ţinut cont 

de declaraţia candidatului supleant Cătănoi Sergiu de pe lista Partidului Liberal, prin care acesta refuză 

atribuirea mandatului de consilier.     

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Ciontoloi Ion  ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova și Turtureanu Iurie ales pe lista Partidului Liberal în Consiliul 

orășenesc Căușeni.    

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul orășenesc Căușeni, raionul Căușeni, 

candidaților supleanți Gogu Alexei de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Andrieș 

Alexandru ales pe lista Partidului Liberal.       

3. Se preavizează consilierii Gogu Alexei și Andrieș Alexandru asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.       

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.  

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 
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REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3693  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

23. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unor 

mandate de consilier în Consiliul comunal Chircăieștii Noi, raionul Căușeni”: 

„Secretarul Consiliului comunal Chircăieștii Noi, raionul Căușeni, a transmis Comisiei 

Electorale Centrale cererile de demisie a consilierilor Cananeu Valentin ales pe lista Partidului Liberal și 

Padureț Boris ales pe lista Partidului Democrat din Moldova și documentele necesare atribuirii 

mandatelor de consilier următorilor candidați supleanți. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul comunal Chircăieștii Noi le revine candidaților supleanți Grosu Eugeniu de pe lista 

Partidului Liberal și Lungu Mariana de pe lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin 

hotărîrea Judecătoriei Căușeni din 26 iunie 2015.   

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală               h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Cananeu Valentin  ales pe 

lista Partidului Liberal și Padureț Boris ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul 

comunal Chircăieștii Noi.   

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Chircăieștii Noi, raionul Căușeni, 

candidaților supleanți Grosu Eugeniu de pe lista Partidului Liberal și Lungu Mariana de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova.   

3. Se preavizează consilierii Grosu Eugeniu și Lungu Mariana asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.       

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.  

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3694  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 
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24. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul sătesc Hagimus, raionul Căușeni”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Hagimus, raionul Căușeni, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Iepure Anatolie ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova 

și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Hagimus îi revine candidatului supleant Duca Iurie de pe lista Partidului 

Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Căușeni din 26 iunie 2015.   

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală               h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Iepure Anatolie  ales pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Hagimus.   

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Hagimus, raionul Căușeni, candidatului 

supleant Duca Iurie de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Duca Iurie asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.       

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.  

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3695  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

25. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unor 

mandate de consilier în Consiliul raional Cimișlia”: 

„Secretarul Consiliului raional Cimișlia a transmis Comisiei Electorale Centrale cererile de 

demisie ale consilierilor Moraru Iurie ales pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru” și Răileanu Iurie 

ales pe lista Partidului Democrat din Moldova, precum și documentele necesare atribuirii mandatelor de 

consilier următorilor candidați supleanți.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul raional Cimișlia le revin candidaților supleanți Ceval Vasile de pe lista Partidului 

Politic „Partidul Nostru” și Țapordei Timofei de pe lista Partidului Democrat din Moldova, confirmate 

prin hotărîrea Judecătoriei Cimișlia din 3 iulie 2015. 
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În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Moraru Iurie ales pe lista 

Partidului Politic „Partidul Nostru” și Răileanu Iurie ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în 

Consiliul raional Cimișlia. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul raional Cimișlia candidaților supleanți Ceval 

Vasile de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru” și Țapordei Timofei de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierii Ceval Vasile și Țapordei Timofei asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3696  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

26. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la  atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul raional Criuleni”: 

„Secretarul Consiliului raional Criuleni a transmis Comisiei Electorale Centrale cererile de 

demisie ale consilierilor Ceauș Sergiu ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Ojog 

Gheorghe ales pe lista Partidului Liberal şi documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant de pe lista Partidului Liberal. 

În conformitate cu documentele electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, unul 

dintre mandatele de consilier în Consiliul raional Criuleni îi revine candidatului supleant Pușcaș Ion de 

pe lista Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Criuleni din 23 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 alin. (1) lit. u) şi 133 alin. (12) din Codul electoral       nr.1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 29 şi 30 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală   h o t ă r ă ş t e: 
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1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatele consilierilor consilierilor Ceauș Sergiu 

ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Ojog Gheorghe ales pe lista Partidului Liberal 

în Consiliul raional Criuleni. 

2. Se atribuie un mandat de consilier în Consiliul raional Criuleni candidatului supleant Pușcaș 

Ion de pe lista Partidului Liberal. 

3. Se preavizează consilierul Pușcaș Ion asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Secretarul Consiliului raional Criuleni, în termen de 10 zile, va transmite Comisiei Electorale 

Centrale documentele necesare atribuirii mandatului următorului candidat supleant de pe lista Partidului 

Liberal Democrat din Moldova. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3697  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

27. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul orășenesc Criuleni, raionul Criuleni”: 

„Secretarul Consiliului orășenesc Criuleni, raionul Criuleni, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Simon Dumitru ales pe lista Partidului Liberal și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul orășenesc Criuleni îi revine candidatului supleant Tataru Oleg de pe lista Partidului 

Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Criuleni din 22 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Simon Dumitru ales pe lista 

Partidului Liberal în Consiliul orășenesc Criuleni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Criuleni, raionul Criuleni, 

candidatului supleant Tataru Oleg de pe lista Partidului Liberal. 

3. Se preavizează consilierul Tataru Oleg asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 
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4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3698  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

28. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul sătesc Cruglic, raionul Criuleni”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Cruglic, raionul Criuleni, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Druța Gheorghi ales pe lista Partidului Democrat din Moldova și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Cruglic îi revine candidatului supleant Hîrștioaga Gheorghe de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Criuleni din 22 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Druța Gheorghi ales pe 

lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Cruglic. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Cruglic, raionul Criuleni, candidatului 

supleant Hîrștioaga Gheorghe de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Hîrștioaga Gheorghe asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 



32/75 

 

Hotărîrea nr. 3699  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

29. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la  atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul sătesc Dubăsarii Vechi, raionul Criuleni”: 

 

„Secretarul Consiliului sătesc Dubăsarii Vechi, raionul Criuleni, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Verebceanu Vitalie ales pe lista Partidului Comuniștilor din 

Republica Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Dubăsarii Vechi îi revine candidatului supleant Chetrușca Raisa de pe lista 

Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Criuleni din 18 

iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Verebceanu Vitalie ales pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul sătesc Dubăsarii Vechi. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Dubăsarii Vechi, raionul Criuleni, 

candidatului supleant Chetrușca Raisa de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Chetrușca Raisa asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3700  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

30. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la  atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul sătesc Mașcăuți, raionul Criuleni”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Mașcăuți, raionul Criuleni, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Carțîn Valeriu ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova 

și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  
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În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Mașcăuți îi revine candidatului supleant Ciorap Nicolai de pe lista Partidului 

Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Criuleni din 19 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Carțîn Valeriu ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Mașcăuți. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Mașcăuți, raionul Criuleni, candidatului 

supleant Ciorap Nicolai de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Ciorap Nicolai asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3701  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

31. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul comunal Pașcani, raionul Criuleni”: 

„Secretarul Consiliului comunal Pașcani, raionul Criuleni, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Gîrbea Vasile ales pe lista Partidului Democrat din Moldova 

și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Pașcani îi revine candidatului supleant Poiană Ion de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Criuleni din 22 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Gîrbea Vasile ales pe lista 

Partidului Democrat din Moldova în Consiliul comunal Pașcani. 
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2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Pașcani, raionul Criuleni, candidatului 

supleant Poiană Ion de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Poiană Ion asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3702  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

32. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unor 

mandate de consilier în Consiliul raional Drochia”: 

„Secretarul Consiliului raional Drochia a transmis Comisiei Electorale Centrale cererile de 

demisie ale consilierilor Cereteu Nina și Mogoreanu Petru aleși pe lista Partidului Politic ,,Partidul 

Nostru”, Padnevici Corneliu ales pe lista Partidului Democrat din Moldova și Golban Tudor ales pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, precum şi documentele necesare atribuirii mandatelor 

de consilier candidaților supleanți. 

În conformitate cu documentele electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, 

mandatele de consilier în Consiliul raional Drochia le revin candidaților supleanți Țurcanu Sergiu și 

Trestianu Oxana de pe lista Partidului Politic ,,Partidul Nostru”, Morogai Vasile de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova și Babără Ion de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova confirmate 

prin hotărîrea Judecătoriei Drochia din 24 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 alin. (1) lit. u) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatele consilierilor Cereteu Nina și 

Mogoreanu Petru aleși pe lista Partidului Politic ,,Partidul Nostru”, Padnevici Corneliu ales pe lista 

Partidului Democrat din Moldova și Golban Tudor ales pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova în Consiliul raional Drochia. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul raional Drochia candidaților supleanți 

Țurcanu Sergiu și Trestianu Oxana de pe lista Partidului Politic ,,Partidul Nostru”, Morogai Vasile de 

pe lista Partidului Democrat din Moldova și Babără Ion de pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova. 
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3. Se preavizează consilierii Țurcanu Sergiu, Trestianu Oxana, Morogai Vasile și Babără Ion 

asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în 

cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3703  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

33. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul orășenesc Drochia, raionul Drochia”: 

„Secretarul Consiliului orășenesc Drochia, raionul Drochia, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Cereteu Nina aleasă pe lista Partidului Politic ,,Partidul 

Nostru” și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul orășenesc Drochia îi revine candidatului supleant Tîrșu Alexandr de pe lista 

Partidului Politic ,,Partidul Nostru”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Drochia din 26 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Cereteu Nina aleasă pe lista 

Partidului Politic ,,Partidul Nostru” în Consiliul orășenesc Drochia. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orășenesc Drochia, raionul Drochia, candidatului 

supleant Tîrșu Alexandr de pe lista Partidului Politic ,,Partidul Nostru”. 

3. Se preavizează consilierul Tîrșu Alexandr asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3704  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

34. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la  atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul sătesc Chetrosu, raionul Drochia”: 

 

„Secretarul Consiliului sătesc Chetrosu, raionul Drochia, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Prodan Ion ales pe lista Partidului Democrat din Moldova și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Chetrosu îi revine candidatului supleant Balan Anatolie de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Drochia din 26 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Prodan Ion ales pe lista 

Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Chetrosu. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Chetrosu, raionul Drochia, candidatului 

supleant Balan Anatolie de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Balan Anatolie asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3705  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

35. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul sătesc Mîndîc, raionul Drochia”: 
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„Secretarul Consiliului sătesc Mîndîc, raionul Drochia, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Lupașcu Ion ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Mîndîc îi revine candidatului supleant Golban Aurica de pe lista Partidului 

Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Drochia din 03 iulie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Lupașcu Ion ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Mîndîc. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Mîndîc, raionul Drochia, candidatului 

supleant Golban Aurica de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Golban Aurica asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

    

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3706  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

36. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la  atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul sătesc Goleni, raionul Edineț”: 

 „Secretarul Consiliului sătesc Goleni, raionul Edineț, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Guranda Ion ales pe lista Partidului Democrat din Moldova și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Goleni îi revine candidatului supleant Cațur Valentina de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Edineț din 8 iulie 2015. La atribuirea 

mandatului s-a ţinut cont de declaraţia candidatului supleant Lentițcaia Maria  de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova, prin care aceasta refuză atribuirea mandatului de consilier.     

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire la 
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procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Guranda Ion ales pe lista 

Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Goleni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Goleni, raionul Edineț, candidatului 

supleant Cațur Valentina de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Cațur Valentina asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3707  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

37. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire  la atribuirea unor 

mandate de consilier în Consiliul raional Fălești”: 

„Secretarul Consiliului raional Fălești a transmis Comisiei Electorale Centrale cererile de 

demisie a consilierilor Osoianu Iurie ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Ciuperca 

Violeta aleasă pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, Galiț Maria și Matasî Silvia 

alese pe lista Partidului Democrat din Moldova, precum și documentele necesare atribuirii mandatelor 

de consilier următorilor candidați supleanți.   

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul raional Fălești le revine candidaților supleanți Bejenaru Stelian de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, Zalevschi Victor de pe lista Partidului Comuniștilor din 

Republica Moldova, Osadța Mariana și Olaru Mihai de pe lista Partidului Democrat din Moldova, 

confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Fălești din 24 iunie 2015.  

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală  h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Osoianu Iurie ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, Ciuperca Violeta aleasă pe lista Partidului Comuniștilor din 

Republica Moldova, Galiț Maria și Matasî Silvia alese pe lista Partidului Democrat din Moldova în 

Consiliul raional Fălești.   
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2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul raional Fălești candidaților supleanți Bejenaru 

Stelian de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Zalevschi Victor de pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova, Osadța Mariana și Olaru Mihai de pe lista Partidului Democrat 

din Moldova.      

3. Se preavizează consilierii Bejenaru Stelian, Zalevschi Victor, Osadța Mariana și Olaru Mihai 

asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în 

cazul apariţiei acesteia.    

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.  

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3708  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

38. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul comunal Ciolacu Nou, raionul Fălești”: 

„Secretarul Consiliului comunal Ciolacu Nou, raionul Fălești, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Basarab Serghei ales pe lista Partidului Politic „Partidul 

Nostru” și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Ciolacu Nou îi revine candidatului supleant Voitic Adela de pe lista 

Partidului Politic „Partidul Nostru”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Fălești din 22 iunie 2015.   

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală   h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Basarab Serghei ales pe 

lista Partidului Politic „Partidul Nostru” în Consiliul comunal Ciolacu Nou.     

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Ciolacu Nou, raionul Fălești, 

candidatului supleant Voitic Adela de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”.            

3. Se preavizează consilierul Voitic Adela asupra obligaţiei de a respecta termenul de  30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.       

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.      
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Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3709  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

39. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la  atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul comunal Făleștii Noi, raionul Fălești”: 

 

„Secretarul Consiliului comunal Făleștii Noi, raionul Fălești, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Bejenari Vladimir ales pe lista Partidului Liberal Democrat 

din Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Făleștii Noi îi revine candidatului supleant Popov Natalia de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Fălești din 18 iunie 

2015.    

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală  h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Bejenari Vladimir ales pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal Făleștii Noi.     

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Făleștii Noi, raionul Fălești, 

candidatului supleant Popov Natalia de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.            

3. Se preavizează consilierul Popov Natalia asupra obligaţiei de a respecta termenul de  30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.        

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.      

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3710  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 
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40. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul comunal Ișcălău, raionul Fălești”: 

„Secretarul Consiliului comunal Ișcălău, raionul Fălești, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Procopciuc Maria aleasă pe lista Partidului Liberal și documentele 

necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Ișcălău îi revine candidatului supleant Popușoi Feodor de pe lista 

Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Fălești din 22 iunie 2015.   

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală  h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Procopciuc Maria aleasă pe 

lista Partidului Liberal în Consiliul comunal Ișcălău.    

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Ișcălău, raionul Fălești, candidatului 

supleant Popușoi Feodor de pe lista Partidului Liberal.           

3. Se preavizează consilierul Popușoi Feodor asupra obligaţiei de a respecta termenul de  30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.       

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei Electorale 

Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.    

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3711  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

41. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unor 

mandate de consilier în Consiliul raional Florești”: 

„Secretarul Consiliului raional Florești a transmis Comisiei Electorale Centrale cererile de 

demisie ale consilierilor Burușciuc Mihail, Chetraru Sergiu, Novac Larisa aleși pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova, Paniș Ștefan, Rusu Petru, Donos Mihail, Rusu Svetlana aleși pe 

lista Partidului Democrat din Moldova, Goncear Gheorghe ales pe lista Blocului electoral ,,Platforma 

Populară Europeană din Moldova – Iurie Leancă”, Ceapa Valeriu ales pe lista Partidului Politic 

,,Partidul Nostru” și Țap Iurie ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, precum și 

documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier următorilor candidați supleanți.   
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În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul raional Florești le revin candidaților supleanți Cojocaru Grigore, Bobeico Serghei, 

Ciobanu Aurica de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, Nichiforciuc Valeriu, Vlas 

Iurie, Munteanu Vasile, Mandalac Zinaida de pe lista Partidului Democrat din Moldova, Zaharco Elena 

de pe lista Blocului electoral ,,Platforma Populară Europeană din Moldova – Iurie Leancă”, Guguman 

Tamara de pe lista Partidului Politic ,,Partidul Nostru” și Țurcanu Mihail de pe lista Partidului Liberal 

Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Florești din 23 iunie 2015. La atribuirea 

mandatelor s-a ținut cont de declarațiile candidaților supleanți Hîncu Sveatoslav de pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova și Zgavordei Vladimir de pe lista Blocului electoral ,,Platforma 

Populară Europeană din Moldova – Iurie Leancă”, prin care aceștia refuză atribuirea mandatelor de 

consilier. 

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Burușciuc Mihail, 

Chetraru Sergiu, Novac Larisa aleși pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, Paniș 

Ștefan, Rusu Petru, Donos Mihail, Rusu Svetlana aleși pe lista Partidului Democrat din Moldova, 

Goncear Gheorghe ales pe lista Blocului electoral ,,Platforma Populară Europeană din Moldova – Iurie 

Leancă”, Ceapa Valeriu ales pe lista Partidului Politic ,,Partidul Nostru” și Țap Iurie ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul raional Florești.   

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul raional Florești candidaților supleanți Cojocaru 

Grigore, Bobeico Serghei, Ciobanu Aurica de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, 

Nichiforciuc Valeriu, Vlas Iurie, Munteanu Vasile, Mandalac Zinaida de pe lista Partidului Democrat 

din Moldova, Zaharco Elena de pe lista Blocului electoral ,,Platforma Populară Europeană din Moldova 

– Iurie Leancă”, Guguman Tamara de pe lista Partidului Politic ,,Partidul Nostru” și Țurcanu Mihail de 

pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.      

3. Se preavizează consilierii Cojocaru Grigore, Bobeico Serghei, Ciobanu Aurica, Nichiforciuc 

Valeriu, Vlas Iurie, Munteanu Vasile, Mandalac Zinaida, Zaharco Elena, Guguman Tamara și Țurcanu 

Mihail asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate 

în cazul apariţiei acesteia.     

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.  

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3712  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 
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42. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unor 

mandate de consilier în Consiliul orășenesc Florești, raionul Florești”: 

„Secretarul Consiliului orășenesc Florești, raionul Florești, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererile de demisie a consilierilor Ceapa Valeriu, Crîjanovschi Ruslan și Tîltu Mihail aleși pe 

lista Partidului Politic „Partidul Nostru” și documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier 

următorilor candidați supleanți.   

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul orășenesc Florești le revine candidaților supleanți Laza Nadejda, Afanasiev Leonid 

și Martirosian Vrej de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Florești din 23 iunie 2015. La atribuirea mandatelor s-a ţinut cont de declaraţia candidatului supleant 

Babliuc Mihail de pe lista aceluiași partid, prin care acesta refuză atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Ceapa Valeriu, 

Crîjanovschi Ruslan și Tîltu Mihail aleși pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru” în Consiliul 

orășenesc Florești.   

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul orășenesc Florești, raionul Florești, candidaților 

supleanți Laza Nadejda, Afanasiev Leonid și Martirosian Vrej de pe lista Partidului Politic „Partidul 

Nostru”.     

3. Se preavizează consilierii Laza Nadejda, Afanasiev Leonid și Martirosian Vrej asupra 

obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul 

apariţiei acesteia.    

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.  

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3713  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

43. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul comunal Alexeevca, raionul Florești”: 

„Secretarul Consiliului comunal Alexeevca, raionul Florești, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Mîța Pantelei ales pe lista Partidului Politic „Partidul 
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Socialiștilor din Republica Moldova” și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Alexeevca îi revine candidatului supleant Știrbu Fiodor de pe lista 

Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Florești din 18 iunie 2015.   

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală  h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Mîța Pantelei ales pe lista 

Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” în Consiliul comunal Alexeevca.    

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Alexeevca, raionul Florești, 

candidatului supleant Știrbu Fiodor de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica 

Moldova”.            

3. Se preavizează consilierul Știrbu Fiodor asupra obligaţiei de a respecta termenul de  30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.      

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.      

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3714  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

44. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul comunal Prodănești, raionul Florești”: 

„Secretarul Consiliului comunal Prodănești, raionul Florești, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Hîncu Sveatoslav ales pe lista Partidului Comuniștilor din 

Republica Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Prodănești îi revine candidatului supleant Zabolotnîi Petru de pe lista 

Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Florești din 26 

iunie 2015.    

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 
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statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală   h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Hîncu Sveatoslav ales pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul comunal Prodănești.    

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Prodănești, raionul Florești, 

candidatului supleant Zabolotnîi Petru de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova.           

3. Se preavizează consilierul Zabolotnîi Petru asupra obligaţiei de a respecta termenul de  30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.      

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.      

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3715  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

45. S-A AUDIAT:  

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la ridicarea unui 

mandat de consilier în Consiliul raional Glodeni”: 

 „Secretarul Consiliului raional Glodeni a transmis Comisiei Electorale Centrale cererea de 

demisie a consilierului Gudumac Elena aleasă pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în 

Consiliul raional Glodeni. 

În temeiul art. 18 alin. (2) și 22 alin (1) lit. u) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 

1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul 

alesului local și în conformitate cu pct. 17 și 30 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare și 

validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 

aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Gudumac Elena aleasă pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul raional Glodeni. 

2. Secretarul Consiliului raional Glodeni, în termen de 10 zile, va transmite Comisiei Electorale 

Centrale documentele necesare atribuirii mandatului următorului candidat supleant. 

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 
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REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3716  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

46. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unor mandate de consilier în Consiliul raional Hîncești”: 

„Secretarul Consiliului raional Hîncești a transmis Comisiei Electorale Centrale cererile de 

demisie ale consilierilor Lupu Lidia aleasă pe lista Partidului Politic ,,Partidul Socialiștilor din 

Republica Moldova”, Cozlan Petru ales pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, Buza 

Ghenadie și Botnari Alexandru aleși pe lista Partidului Democrat din Moldova, Patrașcu Vera aleasă pe 

lista Blocului electoral ,,Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă”, Guștiuc Lucia și 

Munteanu Vera alese pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Vlas Ștefan ales pe lista 

Partidului Liberal, precum și documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier următorilor 

candidați supleanți, cu excepția celora de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Partidului 

Liberal.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul raional Hîncești le revin candidaților supleanți Căruță Ludmila de pe lista 

Partidului Politic ,,Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, Curnic Sofia de pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova,  Șterbeț Nicolae și Deleu Vladimir de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova și Filat Adrian de pe lista Blocului electoral ,,Platforma Populară Europeană din 

Moldova - Iurie Leancă, confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Hîncești din 03 iulie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Lupu Lidia aleasă pe lista 

Partidului Politic ,,Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, Cozlan Petru ales pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova, Buza Ghenadie și Botnari Alexandru aleși pe lista Partidului 

Democrat din Moldova, Patrașcu Vera aleasă pe lista Blocului electoral ,,Platforma Populară Europeană 

din Moldova - Iurie Leancă”, Guștiuc Lucia și Munteanu Vera alese pe lista Partidului Liberal Democrat 

din Moldova și Vlas Ștefan ales pe lista Partidului Liberal în Consiliul raional Hîncești. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul raional Hîncești candidaților supleanți Căruță 

Ludmila de pe lista Partidului Politic ,,Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, Curnic Sofia de pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, Șterbeț Nicolae și Deleu Vladimir de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova și Filat Adrian de pe lista Blocului electoral ,,Platforma Populară 

Europeană din Moldova - Iurie Leancă”. 

3. Se preavizează consilierii Căruță Ludmila, Curnic Sofia, Șterbeț Nicolae, Deleu Vladimir și 

Filat Adrian asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de 

incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 
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4. Secretarul Consiliului raional Hîncești, în termen de 10 zile, va transmite Comisiei Electorale 

Centrale documentele necesare atribuirii mandatelor următorilor candidați supleanți de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova și Partidului Liberal. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3717  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

47. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unor mandate de consilier în Consiliul orășenesc Hîncești, raionul Hîncești”: 

 

„Secretarul Consiliului orășenesc Hîncești, raionul Hîncești, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererile de demisie ale consilierilor Lupu Lidia aleasă pe lista Partidului Politic ,,Partidul 

Socialiștilor din Republica Moldova”, Ioniță Sergiu ales pe lista Partidului Național Liberal și Covaș 

Gheorghe ales pe lista Partidului Democrat din Moldova, precum și documentele necesare atribuirii 

mandatelor de consilier următorilor candidați supleanți.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul orășenesc Hîncești le revin candidaților supleanți Braga Valentina de pe lista 

Partidului Politic ,,Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, Colța Vasile de pe lista Partidului 

Național Liberal și Damian Valeriu de pe lista Partidului Democrat din Moldova, confirmate prin 

hotărîrea Judecătoriei Hîncești din 24 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatele consilierilor Lupu Lidia aleasă pe lista 

Partidului Politic ,,Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, Ioniță Sergiu ales pe lista Partidului 

Național Liberal și Covaș Gheorghe ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul 

orășenesc Hîncești. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul orășenesc Hîncești, raionul Hîncești, 

candidaților supleanți Braga Valentina de pe lista Partidului Politic ,,Partidul Socialiștilor din Republica 

Moldova”, Colța Vasile de pe lista Partidului Național Liberal și Damian Valeriu de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova. 
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3. Se preavizează consilierii Braga Valentina, Colța Vasile și Damian Valeriu asupra obligaţiei 

de a respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției 

acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3718  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

48. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Dancu, raionul Hîncești”: 

„La data de 20 și, respectiv, 24 iulie 2015 a fost înregistrată la Comisia Electorală Centrală 

cererea de demisie a consilierului Pretuleac Vladimir ales pe lista Partidului Democrat din Moldova și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Dancu îi revine candidatului supleant Tataru Pavel de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Hîncești din 24 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală  h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Pretuleac Vladimir ales pe 

lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Dancu. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Dancu, raionul Hîncești, candidatului 

supleant Tataru Pavel de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Tataru Pavel asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3719  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

49. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unor mandate de consilier în Consiliul raional Ialoveni”: 

„Secretarul Consiliului raional Ialoveni a transmis Comisiei Electorale Centrale cererile de 

demisie ale consilierilor Bînzari Victor, Cernat Vladimir și Rotaru Petru aleși pe lista Partidului Liberal, 

Dimitriu Anatolie, Silistraru Mihail aleși pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Caracuian 

Gheorghe ales pe lista Partidului Democrat din Moldova, precum și documentele necesare atribuirii 

mandatelor de consilier următorilor candidați supleanți.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul raional Ialoveni le revin candidaților supleanți Cernat Serghei, Dubița Ghenadie și 

Ciocan Tudor de pe lista Partidului Liberal, Miroliubov Nina, Tulbure Maria de pe lista Partidului 

Liberal Democrat din Moldova și Purcica Sergiu de pe lista Partidului Democrat din Moldova 

confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Ialoveni din 26 iunie 2015. La atribuirea mandatelor s-a ţinut cont 

de declaraţia candidatului supleant Bobeica Marcel de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova 

prin care acesta refuză atribuirea mandatului de consilier.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Bînzari Victor, Cernat 

Vladimir și Rotaru Petru aleși pe lista Partidului Liberal, Dimitriu Anatolie, Silistraru Mihail aleși pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Caracuian Gheorghe ales pe lista Partidului Democrat 

din Moldova în Consiliul raional Ialoveni. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul raional Ialoveni, candidaților supleanți Cernat 

Serghei, Dubița Ghenadie și Ciocan Tudor de pe lista Partidului Liberal, Miroliubov Nina, Tulbure 

Maria de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Purcica Sergiu de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierii Cernat Serghei, Dubița Ghenadie, Ciocan Tudor, Miroliubov Nina, 

Tulbure Maria și Purcica Sergiu asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea 

stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3720  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

50. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unor mandate de consilier în Consiliul comunal Băiuș, raionul Leova”: 

  „Secretarul Consiliului comunal Băiuș, raionul Leova, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererile de demisie ale consilierilor Topal Alexandra aleasă pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova și Panfili Tatiana aleasă pe lista Partidului Democrat din Moldova şi documentele necesare 

atribuirii mandatelor de consilier candidaților supleanți. 

În conformitate cu documentele electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, 

mandatele de consilier în Consiliul comunal Băiuș le revin candidaților supleanți Didilică Timofei de pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Boeștean Gheorghe de pe lista Partidului Democrat din 

Moldova, confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Leova din 22 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 alin. (1) lit. u) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 

din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatele consilierilor Topal Alexandra aleasă pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Panfili Tatiana aleasă pe lista Partidului Democrat din 

Moldova în Consiliul comunal Băiuș. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Băiuș, raionul Leova, candidaților 

supleanți Didilică Timofei de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Boeștean Gheorghe de 

pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierii Didilică Timofei și Boeștean Gheorghe asupra obligaţiei de a 

respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3721  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 
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51. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul comunal Beștemac, raionul Leova”: 

„Secretarul Consiliului comunal Beștemac, raionul Leova, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Tomailî Viorica aleasă pe lista Partidului Liberal și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Beștemac îi revine candidatului supleant Lungu Daniela de pe lista 

Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Leova din 24 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Tomailî Viorica aleasă pe 

lista Partidului Liberal în Consiliul comunal Beștemac. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Beștemac, raionul Leova, candidatului 

supleant Lungu Daniela de pe lista Partidului Liberal. 

3. Se preavizează consilierul Lungu Daniela asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3722  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

52. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul comunal Ciocîlteni, raionul Orhei”: 

„Secretarul Consiliului comunal Ciocîlteni, raionul Orhei, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Ionașcu Ion ales pe lista Partidului Democrat din Moldova și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Ciocîlteni îi revine candidatului supleant Madan Ștefan de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Orhei din 29 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 
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privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Ionașcu Ion ales pe lista 

Partidului Democrat din Moldova în Consiliul comunal Ciocîlteni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Ciocîlteni, raionul Orhei, candidatului 

supleant Madan Ștefan de pe lista Partidului Democrat din Moldova.                                                 

3. Se preavizează consilierul Madan Ștefan  asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3723  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

53. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul comunal Mălăiești, raionul Orhei”: 

„Secretarul Consiliului comunal Mălăiești, raionul Orhei, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Vîrtosu Ilie ales pe lista Partidului Democrat din  Moldova și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Mălăiești îi revine candidatului supleant Bunici Petru de pe lista 

Partidului Democrat din  Moldova confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Orhei din 29 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Vîrtosu Ilie ales pe lista 

Partidului Democrat din  Moldova în Consiliul comunal Mălăiești. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Mălăiești, raionul Orhei candidatului 

supleant Bunici Petru de pe lista Partidului Democrat din  Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Bunici Petru asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 
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4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3724  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

54. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unor mandate de consilier în Consiliul comunal Pohrebeni, raionul Orhei”: 

„Secretarul Consiliului comunal Pohebeni, raionul Orhei, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererile de demisie ale consilierilor Godoroja Veaceslav ales pe lista Partidului Liberal 

Democrat din Moldova şi  Voicu Evghenii ales pe lista Partidului Liberal, precum și documentele 

necesare atribuirii mandatelor de consilier următorilor candidați supleanți.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul comunal Pohrebeni le revin candidaților supleanți Burduniuc Svetlana de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova și Camincean Nona de pe lista Partidului Liberal, confirmate 

prin hotărîrea Judecătoriei Orhei din 29 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Godoroja Veaceslav ales 

pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova şi  Voicu Evghenii ales pe lista Partidului Liberal în 

Consiliul comunal Pohrebeni. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Pohrebeni, raionul Orhei, candidaților 

supleanți Burduniuc Svetlana de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Camincean Nona 

de pe lista Partidului Liberal.  

3. Se preavizează consilierii Burduniuc Svetlana și Camincean Nona asupra obligaţiei de a 

respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3725  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

55. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unor mandate de consilier în Consiliul raional Rezina”: 

„Secretarul Consiliului raional Rezina a transmis Comisiei Electorale Centrale cererile de 

demisie a consilierilor Mardari Efim ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Graur 

Eleonora, Tatarov Simion, Grigoriță Aurelia, Rusu Alexandra aleși pe lista Partidului Democrat din 

Moldova și Cernega Vera aleasă pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, precum și 

documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier următorului candidați supleanți.  

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilieri în Consiliul raional Rezina le revine candidaților supleanți Gîrlea Andrei de pe lista Partidului 

Liberal Democrat din Moldova, Țurcan Iurie, Borcan Ruslan, Uricu Sergiu, Gobjilă Nicon de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova și Josan Nicolae de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica 

Moldova, confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Rezina din 29 iunie 2015.   

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Mardari Efim ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, Graur Eleonora, Tatarov Simion, Grigoriță Aurelia, Rusu 

Alexandra aleși pe lista Partidului Democrat din Moldova și Cernega Vera aleasă pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul raional Rezina.    

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul raional Rezina, candidaților supleanți Gîrlea 

Andrei de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Țurcan Iurie, Borcan Ruslan, Uricu Sergiu, 

Gobjilă Nicon de pe lista Partidului Democrat din Moldova și Josan Nicolae de pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova.         

3. Se preavizează consilierii Gîrlea Andrei, Țurcan Iurie, Borcan Ruslan, Uricu Sergiu, Gobjilă 

Nicon și Josan Nicolae asupra obligaţiei de a respecta termenul de  30 de zile pentru înlăturarea stării de 

incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.       

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.    

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 
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Hotărîrea nr. 3726  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

56. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unor mandate de consilier în Consiliul orășenesc Rezina, raionul Rezina”: 

„Secretarul Consiliului orășenesc Rezina, raionul Rezina, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererile de demisie a consilierilor Gîncu Gheorghe, Graur Eleonora și Tatarov Simion aleși pe 

lista Partidului Democrat din Moldova și documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier 

următorilor candidați supleanți.  

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul orășenesc Rezina le revine candidaților supleanți Cuzuioc Ghenadie, Cebotar 

Mihail și Ucrainciuc Eugen de pe lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Rezina din 29 iunie 2015.  

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Gîncu Gheorghe, Graur 

Eleonora și Tatarov Simion aleși pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul orășenesc 

Rezina.   

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul orășenesc Rezina, raionul Rezina, candidaților 

supleanți Cuzuioc Ghenadie, Cebotar Mihail și Ucrainciuc Eugen de pe lista Partidului Democrat din 

Moldova.           

3. Se preavizează consilierii Cuzuioc Ghenadie, Cebotar Mihail și Ucrainciuc Eugen asupra 

obligaţiei de a respecta termenul de  30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul 

apariţiei acesteia.       

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.   

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3727  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

57. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Otac, raionul Rezina”: 
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„Secretarul Consiliului sătesc Otac, raionul Rezina, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Godoroja Andrei ales pe lista Partidului Comuniștilor din Republica 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Otac îi revine candidatului supleant Doni Eugenia de pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Rezina din 25 iunie 2015.  

În temeiul art. 18, art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Godoroja Andrei ales pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul sătesc Otac.   

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Otac, raionul Rezina, candidatului 

supleant Doni Eugenia de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova.          

3. Se preavizează consilierul Doni Eugenia asupra obligaţiei de a respecta termenul de  30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia.      

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.    

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3728  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

58. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul comunal Alexăndreni, raionul Sîngerei”: 

„Secretarul Consiliului comunal Alexăndreni, raionul Sîngerei, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Moraru Victor ales pe lista Partidului Politic ,,Partidul 

Socialiștilor din Republica Moldova” și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Alexăndreni îi revine candidatului supleant Gandelman Ina de pe lista 

Partidului Politic ,,Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Sîngerei din 03 iulie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 
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de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Moraru Victor ales pe lista 

Partidului Politic ,,Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” în Consiliul comunal Alexăndreni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Alexăndreni, raionul Sîngerei, 

candidatului supleant Gandelman Ina de pe lista Partidului Politic ,,Partidul Socialiștilor din Republica 

Moldova”. 

3. Se preavizează consilierul Gandelman Ina asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___7_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___1___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3729  a fost aprobată cu votul majorității membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

59. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „ Cu privire la atribuirea 

unor mandate de consilier în Consiliul comunal Bilicenii Vechi, raionul Sîngerei”: 

  „Secretarul Consiliului comunal Bilicenii Vechi, raionul Sîngerei, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererile de demisie ale consilierilor Guzun Ala aleasă pe lista Partidului Politic ,,Partidul 

Socialiștilor din Republica Moldova” și Colțeniuc Tatiana aleasă pe lista Partidului Comuniștilor din 

Republica Moldova şi documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier candidaților supleanți. 

În conformitate cu documentele electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, 

mandatele de consilier în Consiliul comunal Bilicenii Vechi le revin candidaților supleanți Gînju Vera 

de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” și Negruți Grigore de pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Sîngerei din 

30 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 alin. (1) lit. u) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatele consilierilor Guzun Ala aleasă pe lista 

Partidului Politic ,,Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” și Colțeniuc Tatiana aleasă pe lista 

Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul comunal Bilicenii Vechi. 
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2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Bilicenii Vechi, raionul Sîngerei, 

candidaților supleanți Gînju Vera de pe lista Partidului Politic ,,Partidul Socialiștilor din Republica 

Moldova” și Negruți Grigore de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova. 

3. Se preavizează consilierii Gînju Vera și Negruți Grigore asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei Electorale 

Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3730  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

60. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unor mandate de consilier în Consiliul comunal Copăceni, raionul Sîngerei”: 

„Secretarul Consiliului comunal Copăceni, raionul Sîngerei, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererile de demisie ale consilierilor Sîrbuleț Cozma ales pe lista Partidului Liberal Democrat 

din Moldova și Cuțuc Vasile ales pe lista Blocului electoral ,,Platforma Populară Europeană din 

Moldova - Iurie Leancă” şi documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier candidaților 

supleanți. 

În conformitate cu documentele electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, 

mandatele de consilier în Consiliul comunal Copăceni le revin candidaților supleanți Chifiriuc Natalia 

de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Fetescu Nicolae de pe lista Blocului electoral 

,,Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă”, confirmate prin hotărîrea Judecătoriei 

Sîngerei din 30 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 alin. (1) lit. u) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatele consilierilor Sîrbuleț Cozma ales pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Cuțuc Vasile ales pe lista Blocului electoral ,,Platforma 

Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă” în Consiliul comunal Copăceni. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Copăceni, raionul Sîngerei, 

candidaților supleanți Chifiriuc Natalia de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova și Fetescu 

Nicolae de pe lista Blocului electoral ,,Platforma Populară Europeană din Moldova - Iurie Leancă”. 

3. Se preavizează consilierii Chifiriuc Natalia și Fetescu Nicolae asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 
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4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3731  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

61. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unor mandate de consilier în Consiliul raional Soroca”: 

„Secretarul Consiliului raional Soroca a transmis Comisiei Electorale Centrale cererile de 

demisie ale consilierilor Său Victor, Cimbriciuc Alexandru, Mîțu Mihai, Frunză Tudor aleși pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, Nicuța Vladimir ales pe lista Partidului Democrat din 

Moldova, Groapă Veaceslav, Bodnarenco Elena aleși pe lista Partidului Comuniștilor din Republica 

Moldova, precum și documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier următorilor candidați 

supleanți.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul raional Soroca le revin candidaților supleanți Raileanu Eugenia, Sochirca Vasile, 

Zgardan Dumitru, Visoțchii Victor de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Mandric Victor 

de pe lista Partidului Democrat din Moldova, Melnic Anatolie, Nitrean Vasile de pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova, confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Soroca din 26 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e:  

 

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Său Victor, Cimbriciuc 

Alexandru, Mîțu Mihai, Frunză Tudor aleși pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Nicuța 

Vladimir ales pe lista Partidului Democrat din Moldova, Groapă Veaceslav,  Bodnarenco Elena aleși pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul raional Soroca.   

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul raional Soroca candidaților supleanți Raileanu 

Eugenia, Sochirca Vasile, Zgardan Dumitru, Visoțchii Victor de pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova, Mandric Victor de pe lista Partidului Democrat din Moldova, Melnic Anatolie, Nitrean Vasile 

de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova.                                                 

3. Se preavizează consilierii Raileanu Eugenia, Sochirca Vasile, Zgardan Dumitru, Visoțchii 

Victor, Mandric Victor, Melnic Anatolie și Nitrean Vasile asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia.   
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4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3732  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

62. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul comunal Bădiceni, raionul Soroca ”: 

„Secretarul Consiliului comunal Bădiceni, raionul Soroca, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Palamari Vasilii ales pe lista Partidului Comuniștilor din 

Republica Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Bădiceni îi revine candidatului supleant Brighidin Vladimir de pe lista 

Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Soroca din 25 

iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Palamari Vasilii ales pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul comunal Bădiceni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Bădiceni, raionul Soroca, candidatului 

supleant Brighidin Vladimir de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Brighidin Vladimir asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3733  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

63. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Visoca, raionul Soroca”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Visoca, raionul Soroca, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Gorceag Nona aleasă pe lista Partidului Comuniștilor din Republica 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Visoca îi revine candidatului supleant Donos Igor de pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Soroca din 22 iunie 2015. 

La atribuirea mandatului s-a ţinut cont de declaraţia candidatului supleant Ostaș Valeriu  de pe lista 

Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, prin care acesta refuză atribuirea mandatului de 

consilier.     

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Gorceag Nona aleasă pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul sătesc Visoca. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Visoca, raionul Soroca, candidatului 

supleant Donos Igor de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Donos Igor asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3734  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

64. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unor mandate de consilier în Consiliul raional Strășeni”: 
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„Secretarul Consiliului raional Strășeni a transmis Comisiei Electorale Centrale cererile de 

demisie ale consilierilor Botnari Simion, Creangă Ștefan aleși pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova, Popa Mihail, Țaca Valentina aleși pe lista Partidului Democrat din Moldova, Carp Lilian, 

Ursu Ion aleși pe lista Partidului Liberal și Porcescu Petru ales pe lista Partidului Comuniștilor din 

Republica Moldova, precum și documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier următorilor 

candidați supleanți.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul raional Strășeni le revin candidaților supleanți Buga Vasile, Cotorobai Ion de pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Gonța Tudor, Triboi Nicolae de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova, Cavcaliuc Valeriu, Iovu Igor de pe lista Partidului Liberal și Filip Petru de pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova. Listele au fost confirmate prin hotărîrea 

Judecătoriei Strășeni din 28 iunie 2015. La atribuirea mandatelor s-a ţinut cont de declaraţii candidaților 

supleanți Certan Iulia, Prodan Maria de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Rodideal 

Tudor de pe lista Partidului Democrat din Moldova, Ciochnă Romeo de pe lista Partidului Liberal și 

Budu Nicolae de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, prin care aceștia refuză 

atribuirea mandatului de consilier.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Botnari Simion, Creangă 

Ștefan aleși pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Popa Mihail, Țaca Valentina aleși pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, Carp Lilian, Ursu Ion aleși pe lista Partidului Liberal și Porcescu 

Petru ales pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul raional Strășeni. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul raional Strășeni candidaților supleanți Buga 

Vasile, Cotorobai Ion de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, Gonța Tudor, Triboi Nicolae 

de pe lista Partidului Democrat din Moldova, Cavcaliuc Valeriu, Iovu Igor de pe lista Partidului Liberal 

și Filip Petru de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova.                                                

3. Se preavizează consilierii Buga Vasile, Cotorobai Ion, Gonța Tudor, Triboi Nicolae, Cavcaliuc 

Valeriu, Iovu Igor și Filip Petru asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea 

stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3735  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 
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65. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Chipeșca, raionul Șoldănești”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Chipeșca, raionul Șoldănești, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Pleșca Nina aleasă pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Chipeșca îi revine candidatului supleant Movila Vera de pe lista Partidului 

Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Șoldănești din 22 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Pleșca Nina aleasă pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Chipeșca. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Chipeșca, raionul Șoldănești, candidatului 

supleant Movila Vera de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Movila Vera asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3736  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

66. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Glinjeni, raionul Șoldănești”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Glinjeni, raionul Șoldănești, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Bîrcă Vasile ales pe lista Partidului Democrat din Moldova și 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Glinjeni îi revine candidatului supleant Laur Liubovi de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Șoldănești din 26 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 
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privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Bîrcă Vasile ales pe lista 

Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Glinjeni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Glinjeni, raionul Șoldănești, candidatului 

supleant Laur Liubovi de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Laur Liubovi asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3737  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

67. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unor mandate de consilier în Consiliul orăşenesc Ştefan Vodă, raionul Ştefan Vodă”: 

„Secretarul Consiliului orășenesc Ștefan Vodă, raionul Ștefan Vodă, a transmis Comisiei 

Electorale Centrale cererile de demisie ale consilierilor Anghel Gheorghe ales pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova, Roscolotenco Aurelia aleasă pe lista Partidului Democrat din 

Moldova și Babin Nicolae ales pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, 

precum şi documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier următorilor candidați supleanți.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul orășenesc Ștefan Vodă le revin candidaților supleanți Gîștemulte Nichifor de pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, Uzun Anatolie de pe lista Partidului Democrat din 

Moldova și Strat Ion de pe lista  Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, 

confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Ștefan Vodă din 23 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral  nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Anghel Gheorghe ales pe 

lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, Roscolotenco Aurelia aleasă pe lista Partidului 
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Democrat din Moldova și  Babin Nicolae ales pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din 

Republica Moldova” în Consiliul orășenesc Ștefan Vodă. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul orășenesc Ștefan Vodă, raionul Ștefan Vodă, 

candidaților supleanți Gîștemulte Nichifor de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, 

Uzun Anatolie de pe lista Partidului Democrat din Moldova și Strat Ion de pe lista  Partidului Politic 

„Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”.  

3. Se preavizează consilierul Gîștemulte Nichifor, Uzun Anatolie și Strat Ion asupra obligaţiei de 

a respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3738  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

68. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul comunal Budăi, raionul Taraclia”: 

„Secretarul Consiliului comunal Budăi, raionul Taraclia, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Terzi Galina aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din 

Republica Moldova” și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Budăi îi revine candidatului supleant Podcaliuc Domnichia de pe lista 

Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Taraclia din 24 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Terzi Galina aleasă pe lista 

Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” în Consiliul comunal Budăi. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Budăi, raionul Taraclia, candidatului 

supleant Podcaliuc Domnichia de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica 

Moldova”.  

3. Se preavizează consilierul Podcaliuc Domnichia asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 
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4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3739  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

69. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la  atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul comunal Cealîc, raionul Taraclia”: 

„Secretarul Consiliului comunal Cealîc, raionul Taraclia, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Anghelcev Ilia ales pe lista Partidului Comuniștilor din Republica 

Moldova și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Cealîc îi revine candidatului supleant Maliuga Ina de pe lista Partidului 

Comuniștilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Taraclia din 24 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Anghelcev Ilia ales pe lista 

Partidului Comuniștilor din Republica Moldova în Consiliul comunal Cealîc. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Cealîc, raionul Taraclia, candidatului 

supleant Maliuga Ina de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Maliuga Ina asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 
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Hotărîrea nr. 3740  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

70. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unor mandate de consilier în Consiliul comunal Vinogradovca, raionul Taraclia ”: 

„Secretarul Consiliului comunal Vinogradovca, raionul Taraclia, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererile de demisie ale consilierilor Tun Maria aleasă pe lista Partidului Democrat din Moldova 

şi  Anghelceva Mariana aleasă pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova, precum și 

documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier următorilor candidați supleanți.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul comunal Vinogradovca le revin candidaților supleanți Marahovschi Alexandr de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova și Codjebaș Grigori de pe lista Partidului Comuniștilor din 

Republica Moldova, confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Taraclia din 24 iunie 2015. La atribuirea 

mandatelor s-a ţinut cont de declaraţiile candidaților supleanți Ialanji Oxana și Cîssa Serghei  de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova, prin care aceștia refuză atribuirea mandatului de consilier.     

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Tun Maria aleasă pe lista 

Partidului Democrat din Moldova şi Anghelceva Mariana aleasă pe lista Partidului Comuniștilor din 

Republica Moldova în Consiliul comunal Vinogradovca. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Vinogradovca, raionul Taraclia, 

candidaților supleanți Marahovschi Alexandr de pe lista Partidului Democrat din Moldova și Codjebaș 

Grigori de pe lista Partidului Comuniștilor din Republica Moldova.                                                 

3. Se preavizează consilierii Marahovschi Alexandr și Codjebaș Grigori asupra obligaţiei de a 

respecta termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3741  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

71. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul comunal Ghiliceni, raionul Telenești”: 
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„Secretarul Consiliului comunal Ghiliceni, raionul Telenești, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Vleju Mihail ales pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova şi documentele necesare atribuirii mandatului de consilier candidatului supleant. 

În conformitate cu documentele electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, 

mandatul de consilier în Consiliul comunal Ghiliceni îi revine candidatului supleant Botnari Andrei de 

pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Telenești din 

24 iunie 2015.  

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 alin. (1) lit. u) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală  h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Vleju Mihail ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal Ghiliceni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Ghiliceni, raionul Telenești, 

candidatului supleant Botnari Andrei de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Botnari Andrei asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3742  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

 

72. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul raional Ungheni”: 

„Secretarul Consiliului raional Ungheni a transmis Comisiei Electorale Centrale cererea de 

demisie a consilierului Chirinciuc Iurie ales pe lista Partidului Liberal și documentele necesare atribuirii 

mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul raional Ungheni îi revine candidatului supleant Brînză Alexandru de pe lista 

Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Ungheni din 24 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, şi 29 din Regulamentul cu privire la 
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procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Chirinciuc Iurie ales pe 

lista Partidului Liberal în Consiliul raional Ungheni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Ungheni candidatului supleant Brînză 

Alexandru de pe lista Partidului Liberal. 

3. Se preavizează consilierul Brînză Alexandru asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3743  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

73. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unor mandate de consilier în Consiliul sătesc Carbalia, UTA Găgăuzia”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Carbalia, UTA Găgăuzia, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererile de demisie a consilierilor Gaidarji Constantin ales pe lista Partidului Politic „Partidul 

Socialiștilor din Republica Moldova” și Popescu Stepan ales pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”, 

precum și documentele necesare atribuirii mandatelor de consilier următorilor candidați supleanți.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul sătesc Carbalia le revin candidaților supleanți Caliceva Anna de pe lista Partidului 

Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” și Caraiani Elena de pe lista Partidului Politic 

„Partidul Nostru”, confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Vulcănești din 18 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererile de demisie, mandatele consilierilor Gaidarji Constantin ales 

pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” și Popescu Stepan ales pe lista 

Partidului Politic „Partidul Nostru” în Consiliul sătesc Carbalia. 

2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul sătesc Carbalia, UTA Găgăuzia, candidaților 

supleanți Caliceva Anna de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” și 

Caraiani Elena de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”.  
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3. Se preavizează consilierii Caliceva Anna și Caraiani Elena asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3744  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

74. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Chirsova, UTA Găgăuzia”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Chirsova, UTA Găgăuzia, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Dragan Dmitri ales pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din 

Republica Moldova” și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Chirsova îi revine candidatului supleant Radova Raisa de pe lista Partidului 

Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Comrat 

din 23 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Dragan Dmitri ales pe lista 

Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” în Consiliul sătesc Chirsova. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Chirsova, UTA Găgăuzia, candidatului 

supleant Radova Raisa de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”.  

3. Se preavizează consilierul Radova Raisa asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de zile 

pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 
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REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3745  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

75. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Dezghingea, UTA Găgăuzia”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Dezghingea, UTA Găgăuzia, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Tomailî Piotr ales pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru” 

și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Dezghingea îi revine candidatului supleant Neagu Gheorghi de pe lista 

Partidului Politic „Partidul Nostru”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Comrat din 18 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e:  

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Tomailî Piotr ales pe lista 

Partidului Politic „Partidul Nostru” în Consiliul sătesc Dezghingea.  

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Dezghingea, UTA Găgăuzia, candidatului 

supleant Neagu Gheorghi de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”.  

3. Se preavizează consilierul Neagu Gheorghi asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3746  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

76. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Ferapontievca, UTA Găgăuzia”: 
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„Secretarul Consiliului sătesc Ferapontievca, UTA Găgăuzia, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Nedova Valentina aleasă pe lista Partidului Politic „Partidul 

Nostru” și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Ferapontievca îi revine candidatului supleant Odnostalco Liudmila de pe 

lista Partidului Politic „Partidul Nostru”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Comrat din 22 iunie 

2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Nedova Valentina aleasă pe 

lista Partidului Politic „Partidul Nostru” în Consiliul sătesc Ferapontievca. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Ferapontievca, UTA Găgăuzia, 

candidatului supleant Odnostalco Liudmila de pe lista Partidului Politic „Partidul Nostru”.                                                 

3. Se preavizează consilierul Odnostalco Liudmila asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3747  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

77. S-A AUDIAT:  

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la atribuirea 

unui mandat de consilier în Consiliul comunal Svetlîi, UTA Găgăuzia”: 

„Secretarul Consiliului comunal Svetlîi, UTA Găgăuzia, a transmis Comisiei Electorale Centrale 

cererea de demisie a consilierului Filceacov Pavel ales pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor 

din Republica Moldova” și documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant.  

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Svetlîi îi revine candidatului supleant Novacov Valeri de pe lista 

Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Comrat din 22 iunie 2015. 

În temeiul art. 18 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. u), art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 
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privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 

1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Filceacov Pavel ales pe 

lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” în Consiliul comunal Svetlîi. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Svetlîi, UTA Găgăuzia, candidatului 

supleant Novacov Valeri de pe lista Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”.  

3. Se preavizează consilierul Novacov Valeri asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Președintele de ședință a constatat lipsa întrebărilor, a propunerilor la proiect, după care a supus votului 

proiectul în redacția raportorului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ___8_____, Contra ____0_____, S-au abținut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 3748  a fost aprobată cu votul unanim al membrilor CEC prezenți în ședință. 

 

Președintele de ședință a anunțat că ordinea de zi a fost epuizată și a declarat ședința închisă.  

 

 

Președintele ședinței                                                                                                           Iurie CIOCAN 

 

 

Secretarul ședinței                                                                                                     Andrei VOLENTIR 
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